
H O T Ă R Î R E
privind completarea Regulamentului cu privire la activitatea

birourilor electorale ale secţiilor de votare
 

nr. 2640  din  23.06.2009
 

Monitorul Oficial nr.107-109/501 din 03.07.2009

 
* * *

În conformitate cu art.18, 22 şi 26 din Codul electoral nr.1381-XIII din 21 noiembrie 1997, Comisia 
Electorală Centrală

HOTĂRĂŞTE:
1. Regulamentul cu privire la activitatea birourilor electorale ale secţiilor de votare, aprobat prin 

hotărîrea Comisiei Electorale Centrale nr.396 din 14 decembrie 2006, se completează după cum 
urmează:

la punctul 53 la final se introduce o propoziţie cu următorul conţinut:
“La fel, anterior zilei votării biroul electoral al secţiei de votare va adopta o hotărîre în care să 

prevadă repartizarea între membrii biroului electoral al secţiei de votare a listelor electorale de care 
aceştia vor fi responsabili (conform denumirii străzilor, numelor alegătorilor etc.) în ziua votării. Tot în 
această hotărîre se va indica membrul suplinitor în cazul lipsei membrului responsabil de anumite liste 
electorale.”

punctul 66 se completează la final cu o propoziţie cu următorul conţinut:
“Membrul biroului electoral responsabil de eliberarea buletinelor de vot, după închiderea secţiei de 

votare, va semna în partea dreaptă de sus a listelor electorale, care i-au fost distribuite, iar în partea 
stîngă de jos va menţiona numărul buletinelor de vot eliberate. Membrul biroului electoral care îl 
suplineşte, la eliberarea buletinelor de vot, va semna pentru aceasta în rubrica “Note” din lista electorală 
respectivă. După închiderea secţiei de votare, preşedintele biroului electoral va verifica existenţa 
semnăturilor acestora pe listele electorale respective.”

2. Prezenta hotărîre intră în vigoare la data adoptării.
 
PREŞEDINTELE COMISIEI
ELECTORALE CENTRALE Eugeniu ŞTIRBU
 
Secretarul Comisiei
Electorale Centrale Iurie Ciocan
 
Chişinău, 23 iunie 2009.
Nr.2640.
 

https://moldlex.md/lexact/7093
https://moldlex.md/lexact/34077

